
BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /QĐ-BHXH Hà Nội, ngày      tháng       năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt danh mục nhiệm vụ khoa học và công nghệ năm 2022

TỔNG GIÁM ĐỐC BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM

Căn cứ Nghị định số 89/2020/NĐ-CP ngày 04 tháng 8 năm 2020 của 
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 
Bảo hiểm xã hội Việt Nam;

Căn cứ Nghị định số 08/2014/NĐ-CP ngày 27 tháng 01 năm 2014 của 
Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Khoa 
học và Công nghệ;

Căn cứ Quyết định số 822/QĐ-BHXH ngày 09 tháng 6 năm 2020 của 
Tổng Giám đốc Bảo hiểm xã hội Việt Nam về việc ban hành quy chế quản lý 
hoạt động khoa học và công nghệ của Bảo hiểm xã hội Việt Nam;

Căn cứ Biên bản họp Hội đồng tư vấn xác định nhiệm vụ khoa học và 
công nghệ năm 2022 của Hội đồng Khoa học Bảo hiểm xã hội Việt Nam; 

Theo đề nghị của Viện trưởng Viện Khoa học BHXH.
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Danh mục nhiệm vụ khoa học và công nghệ năm 2022 
của Bảo hiểm xã hội Việt Nam gồm 06 nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp 
Bộ và 17 nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp cơ sở (danh sách kèm theo).

Điều 2. Viện Khoa học bảo hiểm xã hội có trách nhiệm hướng dẫn, quản 
lý và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ khoa học công nghệ đã được phê duyệt 
theo quy định.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Chánh Văn 
phòng, Viện trưởng Viện Khoa học bảo hiểm xã hội, Vụ trưởng Vụ Tài chính - 
Kế toán, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Bảo hiểm xã hội Việt Nam, Giám 
đốc Bảo hiểm xã hội các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và các đơn vị, 
cá nhân có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Các PTGĐ;
- Website BHXHVN;
- Lưu: VT, VKH (3 bản).

TỔNG GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thế Mạnh



BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM

DANH MỤC NHIỆM VỤ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ NĂM 2022

(Ban hành kèm theo Quyết định số        /QĐ-BHXH ngày      tháng      năm 2022 của Tổng Giám đốc BHXH Việt Nam)

STT Tên nhiệm vụ KH&CN Đơn vị chủ trì Mã số nhiệm vụ KH&CN
I. NHIỆM VỤ KH&CN CẤP BỘ

1
Đề án: Chuyển đổi số ngành Bảo hiểm xã hội Việt 
Nam

Trung tâm Công nghệ 
thông tin, Bảo hiểm xã hội 
Việt Nam

ĐA.001/2022

2 Đề tài: Hoàn thiện chính sách mở rộng độ bao phủ 
BHXH tự nguyện ở Việt Nam

Văn phòng Hội đồng quản 
lý BHXH Việt Nam ĐT.002/2022

3
Đề tài: Nâng cao hiệu quả công tác quản lý thu và 
phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội giai đoạn 
2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030

Ban Quản lý Thu – Sổ, 
Thẻ, Bảo hiểm xã hội Việt 
Nam

ĐT.003/2022

4
Đề tài: Giải pháp mở rộng bảo hiểm xã hội tự nguyện 
đối với người lao động khu vực Tây Nguyên

Viện Khoa học bảo hiểm 
xã hội, Bảo hiểm xã hội 
Việt Nam

ĐT.004/2022

5
Đề tài: Giải pháp nâng cao chất lượng cung cấp dịch 
vụ khám chữa bệnh bảo hiểm y tế tuyến huyện vùng 
Tây Bắc

Ban Thực hiện chính sách 
bảo hiểm y tế, Bảo hiểm 
xã hội Việt Nam

ĐT.005/2022

6
Đề tài: Xây dựng bộ tiêu chí đánh giá sự hài lòng của 
người dân, tổ chức, doanh nghiệp đối với ngành Bảo 
hiểm xã hội Việt Nam

Trung tâm Dịch vụ hỗ trợ, 
chăm sóc khách hàng, Bảo 
hiểm xã hội Việt Nam

ĐT.006/2022

II. NHIỆM VỤ KH&CN CẤP CƠ SỞ

1 Đề tài: Hoàn thiện quy định về công tác lưu trữ của 
hệ thống Bảo hiểm xã hội Việt Nam

Trung tâm Lưu trữ, Bảo 
hiểm xã hội Việt Nam ĐTCS.001/2022



2
Đề tài: Giải pháp nâng cao hiệu quả công tác truyền 
thông chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế giai 
đoạn 2022-2025

Trung tâm Truyền thông, 
Bảo hiểm xã hội Việt 
Nam

ĐTCS.002/2022

3

Đề tài: Giải pháp quản lý chi phí khám chữa bệnh 
bảo hiểm y tế đối với người tham gia bảo hiểm y tế 
tự đi khám chữa bệnh nội trú không đúng tuyến tại 
các cơ sở khám chữa bệnh tuyến tỉnh

Ban Thực hiện chính sách 
bảo hiểm y tế, Bảo hiểm 
xã hội Việt Nam ĐTCS.003/2022

4

Đề tài: Đổi mới nội dung, phương pháp truyền thông 
chính sách, pháp luật bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, 
bảo hiểm thất nghiệp phù hợp từng nhóm người lao 
động, vùng miền trên địa bàn huyện Đông Hải, tỉnh 
Bạc Liêu

Bảo hiểm xã hội huyện 
Đông Hải, tỉnh Bạc Liêu

ĐTCS.004/2022

5
Đề tài: Giải pháp phát triển người tham gia bảo hiểm 
xã hội tự nguyện tại các làng nghề thuộc tỉnh Bắc 
Ninh

Bảo hiểm xã hội tỉnh Bắc 
Ninh ĐTCS.005/2022

6

Đề tài: Giải pháp phát triển bền vững người tham gia 
bảo hiểm y tế không thuộc diện được ngân sách nhà 
nước cấp thẻ bảo hiểm y tế sinh sống ở địa bàn 
không thuộc vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc 
biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh Đắk Nông

Bảo hiểm xã hội tỉnh Đắk 
Nông

ĐTCS.006/2022

7
Đề tài: Giải pháp phát triển bền vững người tham gia 
bảo hiểm y tế vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa 
bàn tỉnh Gia Lai

Bảo hiểm xã hội tỉnh Gia 
Lai ĐTCS.007/2022

8
Đề tài: Thực trạng và giải pháp quản lý nhân lực y tế 
trong khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế tại các cơ sở y 
tế trên địa bàn thành phố Hà Nội 

Bảo hiểm xã hội TP. Hà 
Nội ĐTCS.008/2022

9
Đề tài: Giải pháp phát triển bảo hiểm y tế hộ gia đình 
đối với dân tộc thiểu số bị ảnh hưởng bởi chính sách 
của nhà nước trên địa bàn tỉnh Kon Tum

Bảo hiểm xã hội tỉnh Kon 
Tum ĐTCS.009/2022



10
Đề tài: Giải pháp nâng cao hiệu quả công tác thanh 
tra – kiểm tra về thực hiện chính sách bảo hiểm xã 
hội trên địa bàn tỉnh Quảng Bình

Bảo hiểm xã hội tỉnh 
Quảng Bình ĐTCS.010/2022

11
Đề tài: Giải pháp nâng cao hiệu quả công tác phát 
triển người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế 
của hệ thống đại lý thu trên địa bàn tỉnh Quảng Bình

Bảo hiểm xã hội tỉnh 
Quảng Bình ĐTCS.011/2022

12
Đề tài: Thực trạng triển khai bảo hiểm xã hội tự 
nguyện trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng – Một số giải 
pháp và kiến nghị 

Bảo hiểm xã hội tỉnh Sóc 
Trăng ĐTCS.012/2022

13

Đề tài: Phân tích các yếu tố tác động đến quyết định 
lựa chọn tham gia bảo hiểm y tế của người dân và 
giải pháp đẩy nhanh lộ trình tiến tới bảo hiểm y tế 
toàn dân trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Bảo hiểm xã hội tỉnh Tây 
Ninh ĐTCS.013/2022

14
Đề tài: Thực trạng và giải pháp quản lý thu bảo hiểm 
xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế hộ gia đình trên địa 
bàn tỉnh Khánh Hòa

Bảo hiểm xã hội tỉnh 
Khánh Hòa ĐTCS.014/2022

15

Đề tài: Đổi mới nội dung, phương pháp tuyên truyền 
phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện, 
bảo hiểm y tế hộ gia đình trong điều kiện phòng 
chống dịch Covid-19

Bảo hiểm xã hội tỉnh Phú 
Thọ ĐTCS.015/2022

16

Đề tài: Giải pháp tuyên truyền, vận động người dân 
tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế 
hộ gia đình trên địa bàn tỉnh Cà Mau giai đoạn 2022-
2025

Bảo hiểm xã hội tỉnh Cà 
Mau ĐTCS.016/2022

17
Đề tài: Mở rộng độ bao phủ bảo hiểm xã hội tự 
nguyện trên địa bàn thành phố Hà Nội dưới tác động 
của đại dịch Covid-19

Viện Khoa học bảo hiểm 
xã hội, Bảo hiểm xã hội 
Việt Nam

ĐTCS.017/2022


		2022-04-26T09:43:42+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ


		2022-04-26T09:44:22+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ


		2022-04-28T07:41:15+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ


		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	2022-04-28T09:08:44+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM


		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	2022-04-28T09:08:45+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM


		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	2022-04-28T09:08:46+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM


		2022-04-28T09:09:00+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ


		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	2022-04-28T09:09:35+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM


		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	2022-04-28T09:09:46+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM


		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	2022-04-28T09:09:55+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM


		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	2022-04-28T09:10:03+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM


		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	2022-04-28T09:10:04+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM


		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	2022-04-28T09:10:06+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM




